**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ**

bakalářské kombinované studium
2005–2009

Jana Papajová

**Harmonizace profesního a rodinného života žen
v České republice**

**Reconciliation of Professional and Family Life of Women
in the Czech Republic**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Praha 2009

**Vedoucí práce: ..... PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.**

Prohlašuji,
že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v
ní všechny použité prameny a literaturu.

10.6.2009

## OBSAH

Resumé..... 4
<b>1 Postavení žen na trhu práce .....</b> <b>7</b>
<b>1.1 Vývoj trhu práce v České republice .....</b> <b>7</b>
1.1.1 Období před rokem 1989..... 7
1.1.2 Období po roce 1989..... 8
1.1.3 Současná situace na trhu práce..... 10
<b>1.2 Segregace trhu práce podle pohlaví .....</b> <b>11</b>
1.2.1 Horizontální a vertikální segregace..... 11
1.2.2 Mzdy a další výhody..... 12
1.2.3 Nerovnosti a diskriminace v práci..... 14
<b>2 Kariéra a profesní plány .....</b> <b>16</b>
<b>3 Plánování rodiny.....</b> <b>17</b>
<b>4 Harmonizace práce a rodiny .....</b> <b>20</b>
4.1 Rodinná politika..... 22
4.1.1 Mateřská a rodičovská dovolená..... 24
4.1.2 Služby péče pro děti do 3 let a děti předškolního věku ..... 25
4.1.3 Další opatření státu pro harmonizaci práce a rodiny..... 26
4.1.4 Prorodinný balíček..... 28
<b>4.2 Možnosti zaměstnavatelů .....</b> <b>30</b>
4.2.1 Alternativní formy práce ..... 31
4.2.2 Podpora péče o děti zaměstnavateli..... 33
4.2.3 Další možnosti podpory..... 34
<b>5 Realita harmonizace práce a rodiny .....</b> <b>36</b>
<b>6 Rodinná politika a nástin možností harmonizace profesního a rodinného života v některých evropských zemích .....</b> <b>41</b>
<b>6.1 Irsko .....</b> <b>42</b>
<b>6.2 Rakousko .....</b> <b>43</b>
<b>6.3 Švédsko .....</b> <b>44</b>
Soupis bibliografických citací ..... 49

## **Resumé**

Nový model trhu práce a nové možnosti životní strategie, které přinesly ekonomické, kulturní a politické změny po roce 1989, s sebou přinesli jiné podmínky participace na trhu práce a tím i nutnost odlišného přístupu k harmonizaci profesního a rodinného života.

Tato práce je analýzou sociálně-politických podmínek, finančních možností a času, které mají k dispozici jak rodiny, tak zaměstnavatelé, aby sladili svůj profesní a rodinný život či život svých zaměstnanců.

Práce čerpá z dostupných statistických a sociologických zdrojů, které mohou přispět k pochopení současné situace a které se zabývají problematikou a možnými řešeními harmonizace práce a rodiny.

## **Resumé**

A new model of the labour market and new possibilities of life strategies, which have been triggered of by economic, cultural and political changes after 1989, have brought along with them new conditions of participation in the labour market and hereby a necessity to approach differently the reconciliation of professional and family life.

This work is an analysis of socio-political conditions, financial possibilities and time which both families and employers have at their disposal in order to reconcile the professional and family life of their own or that of their employees.

The work draws on the available statistical and sociological sources that can contribute to understanding of the current situation and which are concerned with the problems and potential solutions for reconciling work and family.

## 0 Úvod

V dnešní moderní společnosti patří mezi dvě stěžejní životní hodnoty většiny mužů a žen rodina a práce. Tyto dvě hodnoty jsou od sebe diametrálně odlišné, nicméně v životě je jejich provázanost evidentní.

Jak muži, tak ženy dnes mají možnost dosáhnout vysokého vzdělání, mají svobodu při výběru povolání či formy práce. Zároveň touží jednoho dne založit rodinu a vychovat děti. Nároky na pracovní sílu jsou dnes ovšem velmi vysoké a zaměstnavatelé vyžadují plné nasazení a flexibilitu svých zaměstnanců. Je víceméně nemožné plně se věnovat práci a zároveň založit rodinu, aniž by jeden z rodičů neomezil své pracovní aktivity. V české společnosti, stejně jako ve všech ostatních evropských zemích, je tím, kdo přerušuje svou profesní dráhu, téměř vždy žena. Žena se tedy v určitém období svého života vzdává své práce a věnuje se výchově dětí, a to po různě dlouhou dobu v závislosti na možnostech k harmonizaci práce a rodiny, které jsou jí k dispozici a v závislosti na jejích osobních preferencích či ekonomicko-sociálních podmínkách. Problém harmonizace profesního a rodinného života se tedy týká každého, kdo touží naplnit obě nejdříve postavené životní hodnoty.

Harmonizace práce a rodiny je aktuálním tématem nejen v rodinách, ale je i předmětem veřejných debat, diskuzí na úrovni státu či mezi zaměstnavateli.

Ve své práci se tímto tématem zabývám především z pohledu žen, přestože se toto téma samozřejmě explicitně dotýká i mužů. K pochopení současné situace a nastavení genderových rolí mužů a žen uvádím historický přehled vývoje postavení žen na trhu práce, příčiny genderové segregace i postoje žen k tomuto stavu.

V dalších částech se věnuji chování mužů a žen při uskutečnění jejich profesních a rodinných plánů a intervenci státu a zaměstnavatelů vedoucí k usnadnění jejich realizace. Stát se svými opatřeními stává stěžejním faktorem při rozhodování o způsobu harmonizace práce a rodiny. Svými opatřeními a přístupem může ovlivnit reprodukční chování ve společnosti a také snahu žen o uplatnění se na trhu práce v období, kdy zároveň pečují o malé děti. Proto je podstatná část věnována legislativě a prorodinné politice státu a také zapojení se zaměstnavatelů při řešení sladování práce a rodiny.

V závěru pak uvádím několik systémů rodinné politiky vlád v jiných evropských zemích, které mohou být zajímavým srovnáním rozdílných přístupů k funkci rodiny a rovnému zacházení na trhu práce pro muže a ženy.

Cílem mé práce je poukázat na aktuální problém české společnosti a pojednat o možnostech jeho řešení, které se odvíjí od hodnotových preferencí jednotlivců ovlivněných zásahy a opatřeními státu.

Ve své práci jsem čerpala převážně ze sociologických studií AV ČR a VÚPSV, výsledků výzkumů Statistického úřadu ČR, internetových stránek MPSV a dostupných zahraničních zdrojů týkajících se problematiky harmonizace profesního a rodinného života v České republice.

## **1 Postavení žen na trhu práce**

### ***1.1 Vývoj trhu práce v České republice***

V této podkapitole je nastíněn vývoj pracovního trhu v Československu a později v České republice zhruba od roku 1948 do současnosti. Rozdělení do tří období je logickým rozdělením v závislosti na politických a ekonomických změnách, které v průběhu posledních 60 let na našem území proběhly. Prvním obdobím je tedy období po nástupu komunismu až do jeho pádu v roce 1989, druhým je období těsně po roce 1989, kdy probíhala restrukturalizace a transformace od centrálně řízené ekonomiky k ekonomice tržní a s ní i množství změn a třetím obdobím je současnost, dalo by se tedy říci počátek 21. století a s ním období vstupu České republiky do Evropské unie a období stálého ekonomického růstu až do zhruba poloviny roku 2008, kdy nastala celosvětová krize a ještě není známo, jestli a jaké bude mít důsledky na postavení žen na trhu práce.

V každém oddíle je stručně představena stávající politická a ekonomická situace, postavení žen na trhu práce, míra jejich ekonomické aktivity a také jejich postoj k veřejnému a soukromému sektoru.

#### *1.1.1 Období před rokem 1989*

Až do nástupu komunismu, pomineme-li období 2. světové války, nebyla většina žen ekonomicky aktivní, ale byly zaměstnány pracemi v domácnosti. V roce 1948 tvořily ženy 33,4% podíl na trhu práce, zaměstnáno bylo 47,4 % žen v produktivním věku. (ČSÚ, 1997)

Tato situace se změnila po nástupu komunismu v období průmyslového rozvoje, kdy československá vláda potřebovala veškerou pracovní sílu. Dříve neaktivní obyvatelstvo, a tedy i mnoho žen, bylo zaměstnáno na plný úvazek.


[…]


KRÍŽKOVÁ, Alena. DUDOVÁ, Radka. HAŠKOVÁ, Hana. 2005. Vliv politik a podmínek pro kombinaci práce a rodiny na aktéry sociálních vztahů. In KRÍŽKOVÁ, Alena (ed.), DUDOVÁ, Radka aj. *Kombinace pracovního a rodinného života v ČR: politiky, čas, peníze a individuální, rodinné a firemní strategie*. 1. vydání. Praha: Sociologický ústav AV ČR. ISBN 80-7330-077-X.

KUCHAŘOVÁ, Věra. ZAMYKALOVÁ, Lenka. 1998. *Aktuální otázky postavení žen v ČR*. Praha: VÚPSV.

MAŘÍKOVÁ, Hana. RADIMSKÁ, Radka. 2003. *Podpora využívání rodičovské dovolené muži*. [online] [cit. 16. 5. 2009]. Praha: MPSV. Dostupné z Internetu: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/956/pruzkum.pdf>

MAŘÍKOVÁ, Hana. 2005. Politiky, čas a peníze. In KRÍŽKOVÁ, Alena (ed.), DUDOVÁ, Radka aj. *Kombinace pracovního a rodinného života v ČR: politiky, čas, peníze a individuální, rodinné a firemní strategie*. 1. vydání. Praha: Sociologický ústav AV ČR. ISBN 80-7330-077-X.

MATĚJKOVÁ, Barbora. PALONCYOVÁ, Jana. 2005. *Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České republice*. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 80-210-3630-3

MPSVa. *Rodina*. [online] [cit. 17.5. 2009]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dostupné z Internetu: <http://www.mpsv.cz/cs/4>

- MPSVb. *Státní sociální podpora*. [online] [akt. 9.6. 2009] [cit. 17.5. 2009]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dostupné z Internetu: <http://www.mpsv.cz/cs/2>
- MPSV. 2005. *Národní koncepce rodinné politiky*. [online] [aktualizace 8. 11. 2005] [cit. 17.5. 2009]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dostupné z Internetu: [http://www.mpsv.cz/files/clanky/2125/koncepce\\_rodina.pdf](http://www.mpsv.cz/files/clanky/2125/koncepce_rodina.pdf)
- MPSV. 2008. *Soubor prorodinných opatření – Prorodinný balíček*. [online] [vyd. 19. 11. 2008] [cit. 17. 5. 2009]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dostupné z Internetu: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/5896/19112008.pdf>
- OECD. 2003. *Babies and Bosses: Reconciling work and family life. Volume 2*. France: OECD Publications. ISBN 92-64-10418-6
- OECD. 2005. *Babies and Bosses: Reconciling work and family life. Volume 4*. France: OECD Publications. ISBN 92-64-00928-0
- REJCHLOVÁ, Zuzana. 2009. *Antidiskriminační zákon – jen závazek nebo nutnost?* [online] [vyd. 10. 4. 2009] [cit. 25. 4. 2009]. Dostupné z Internetu: [http://www.rozhlas.cz/radiowave/waveculture/\\_zprava/569670](http://www.rozhlas.cz/radiowave/waveculture/_zprava/569670)
- ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI. 2009. *Rovné příležitosti v praxi*. [online] [cit. 31. 5. 2009]. Dostupné z Internetu: <http://www.rovneprilezitosti.ecn.cz/rovne-prilezitosti-v-praxi.shtml>
- SÍŤ MATEŘSKÝCH CENTER. 2008. *Tisková zpráva: Sdílené úvazky doma i v zaměstnání: Aneb stačí dobrá vůle*. [online] [vyd. 5. 6. 2008] [cit. 31. 5. 2009]. Dostupné z Internetu: <http://www.familyfriendly.cz/>
- TOMÁŠEK, Marcel. 2008. Pokladní v zahraničních řetězcích: nedobrovolná časová flexibilita a rozvoj sekundárního pracovního trhu. In DUDOVÁ, Radka (ed.). *Nové šance a rizika: Flexibilita práce, marginalizace a soukromý život u vybraných povolání a sociálních skupin*. 1. vydání. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. ISBN 978-80-7330-138-5
- VALEŠ, František. 2007. *Antidiskriminační legislativa jako opatření vedoucí ke snížení výskytu diskriminace*. [online] [vyd. 19. 10. 2007] [cit. 25. 4. 2009]. Český helsinský výbor. Dostupné z Internetu: [www.helcom.cz/download/sborniky/diskriminace%20web.doc](http://www.helcom.cz/download/sborniky/diskriminace%20web.doc)
- VELÍŠKOVÁ, Hana. 2007. *Rovné šance jako konkurenční výhoda: Příručka pro personalisty a liniové manažery zodpovědné za řízení a rozvoj lidských zdrojů*. Česká společnost pro rozvoj lidských zdrojů. Gender Studies. ISBN 978-80-86520-19-3
- WICHTERLOVÁ, Lada. 2009. *Představujeme prorodinný balíček*. [online] [vyd. 31. 1. 2009] [cit. 17. 5. 2009]. Praha: Gender Studies. Dostupné z Internetu: <http://www.feminismus.cz/fulltext.shtml?x=2145780>