POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

JANY PAPAJOVÉ

„HARMONIZACE PROFESNÍHO A RODINNÉHO ŽIVOTA ŽEN V ČESKÉ REPUBLICCE “.

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé a v současné době aktuální téma harmonizace profesního a rodinného života žen v rámci České republiky. Ke zpracování tématu přistoupila zodpovědně a s vysokým nasazením. Jak sama autorka uvádí, práce je analýzou sociálně politických podmínek, finančních možností a času, které mají k dispozici jak rodiny, tak zaměstnavatelé, aby sladily svůj profesní a rodinný život i život svých zaměstnanců.

Předložená práce obsahuje 51 stran textu, včetně soupisu bibliografických citací, kde je uvedeno 36 literárních pramenů včetně několika zahraničních.

Práce je sestavena ze sedmi, logicky provázaných, kapitol, včetně závěru. V první kapitole autorka řeší problematiku postavení žen na trhu práce, vývoje trhu práce v ČR (před rokem 1989 a po roce 1989, zvláštní pozornost je věnována současné situaci na trhu práce) a segregaci trhu práce podle pohlaví. V další kapitole pak zmiňuje téma kariéry a profesních plánů. Třetí kapitola je věnována plánování rodiny. Čtvrtá pak řeší problematiku harmonizace práce a rodiny. V rámci této kapitoly autorka rozpracovává jak rodinnou politiku (mateřskou a rodičovskou dovolenou, služby péče o děti do 3 let a děti předškolního věku, další opatření státu pro harmonizaci práce a rodiny a prorodinný balíček), tak možnosti zaměstnavatelů (alternativní formy péče o děti, podpora péče o děti, apod.). V dalších kapitolách je pak uvedena realita harmonizace práce a rodiny, rodinná politika a nástin možností harmonizace profesního a rodinného života v některých zemích.

Autorka, dle mého názoru, při zpracování své bakalářské práce prokázala znalost dané problematiky a podařilo se jí předložit ucelený pohled na dané téma. Práce je psána čtivě a se zájmem, jednoduše řečeno se mi líbí a vzhledem k tomu, že k ní nemám zásadnějších připomínek po stránce obsahové i formální, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Praha 28.7. 2009

Raisová
Mgr. Tereza Raisová